
                            1

STANOVY 
  

SPOLKU“ ČESKÉ HNUTÍ SPECIÁLNÍCH OLYMPIÁD, z.s.“ 
 

změna stanov podle § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů – plné znění stanov 

 
Článek I 

Název spolku 

České hnutí speciálních olympiád z.s. (dále jen „spolek“), člen mezinárodního hnutí Speciálních 
olympiád (SOI), je dobrovolnou zájmovou organizací, která sdružuje jednotlivce a kolektivy, 
zapojené do programu Speciálních olympiád, a ostatní osoby a organizace, které se rozhodly 
podporovat myšlenky programu. Spolku bylo přiděleno IČ 00537543. 

  

Článek II  

Sídlo spolku 

Sídlo spolku je v Praze 1, Malá Strana, Všehrdova 7/440, korespondenční adresa je Říční 6, 118 00, 
Praha 1, www.specialolympics.cz. Spolek působí na území České republiky. 

 

Článek III 

Účel spolku 

Účelem a hlavní činností spolku je poskytovat lidem s mentálním postižením (dále jen MP) 
příležitost celoročního sportovního tréninku a sportovních soutěží v různých sportech 
olympijského typu nebo jejich modifikacích dle pravidel SOI. Činnost spolku vychází 
z humanitárních ideálů sportování a integrace osob s MP v souladu s idejemi a pravidly světového 
programu Speciálních olympiád (dále jen SO).  

Posláním programu Speciálních olympiád je prostřednictvím sportu podporovat lidskou důstojnost, 
respekt, sebevědomí a sebehodnocení lidí s MP, a tím výrazně přispívat ke zlepšení jejich 
sociálního začleňování. Spolek je článkem SOI, přijímajícím v souladu se zákony ČR organizační 
i obsahové závazky, vyplývající z akreditace spolku v SOI. Spolek se tím nevzdává suverenity 
svého rozhodování a působení v souladu s respektováním specifiky podmínek v ČR. 

Spolek bude dosahovat tohoto účelu vyvíjením činnosti v těchto oblastech: 
a) Rozšiřování základny pro pravidelné a odborně vedené sportovní aktivity lidí s MP a jejich 

zapojení do programu Speciálních olympiád.  
b) Organizace a realizace národních turnajů SO v jednotlivých sportech, národních letních a 

zimních her SO. 
c) Zajištění účasti členů spolku na kontinentálních a světových hrách a turnajích SOI. 
d) Zajištění účasti členů spolku na akcích SOI a SOEE (Special Olympics Europe/Eurasia), na 

seminářích, konferencích apod.   
e) Školení a vzdělávání instruktorů, trenérů a rozhodčích SO a dobrovolníků.  



                            2

f) Rozvíjení spolupráce s VŠ a univerzitami. 

Pro plnění těchto cílů v souladu s platnými právními předpisy vedle organizační a koordinační 
činnosti ve prospěch účasti ČR v programu SO spolek: 

a) Shromažďuje dotace a dary. 
b) Vyhledává sponzory, vypracovává projekty pro grantová řízení. 
c) Pořádá společenské, kulturní a vzdělávací akce. 
d) Propaguje cíle spolku, za tímto účelem vydává vlastní tiskoviny. 
e) Spolek se ve své činnosti řídí pravidly SOI, svými stanovami a platnými právními normami. 
f) Spolek může výhradně k podpoře své hlavní činnosti vyvíjet i vedlejší hospodářskou 
činnost. 
 

Článek IV. 

Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů 

1. Členství ve spolku může být kolektivní, individuální a čestné.  

a) Sportovci/sportovkyně s MP a další osoby, spojené s aktivitou v určitém kolektivu, se 
budou zpravidla zapojovat do spolku prostřednictvím kolektivního členství – založení a 
přihlášení sportovního klubu (dále jen SK), aniž by toto členství vedlo ke změnám 
organizační výstavby jejich kolektivu. Počet zástupců kolektivu ve spolku stanovuje 
jednací řád. Podmínky založení a činnosti SK spolku (kolektivního členství) včetně 
registrační povinnosti upravuje jednací řád. Individuálními členy se stávají osoby, které 
mají odborné, morální a tvůrčí předpoklady k rozvíjení činnosti uvedených v čl. III., které 
zpravidla nejsou přímo vázány na jeden kolektiv nebo SK, popřípadě mají vztahy k více 
SK.  

b) Osobu, organizaci nebo instituci, která se mimořádným způsobem zasloužila o plnění cílů 
spolku, může členská schůze zvolit čestným členem. Čestné členství může být přiznáno i 
cizím státním příslušníkům, organizacím a institucím.  

c) Členy spolku se stávají na základě vlastní projevené vůle účastníci ustavující členské 
schůze. Další členy spolku, kteří souhlasí se stanovami a účelem spolku, přijímá za členy 
Rada spolku schválením písemné přihlášky. 

2. Práva člena spolku: 

a) Individuální členové a určení zástupci SK mají právo účastnit se zasedání členské schůze 
s právem hlasovacím, 

b) navrhovat kandidáty a volit do orgánů spolku, 
c) podávat návrhy, stížnosti a vznášet dotazy orgánům spolku, 
d) účastnit se akcí spolku a požívat členských výhod, 
e) být informován o záměrech a činnosti spolku, 
f) být volen do orgánů spolku. 

3. Povinnosti člena spolku:  

a) dodržovat stanovy spolku, 
b) aktivně se podílet na činnosti spolku, 
c) řídit se zásadami a pravidly SOI, 



                            3

d) SK spolku vedou přesnou evidenci svých členů (sportovců, trenérů a dalších), kteří se 
zapojují do činnosti SK, 

e) SK i individuální členové dbají na to, aby všechny požadované údaje o členství, vedené 
v centrální evidenci registrovaných členů, byly aktuální a odpovídaly skutečnosti, 

f) platit včas stanovené finanční příspěvky (dle klíče účasti), 
g) čestní členové jsou oproštěni od všech povinností řádných členů, přičemž požívají, 

s výjimkou volebního práva (aktivního i pasivního) do orgánů spolku, všech práv řádného 
člena. 

4. Členství ve spolku zaniká:  

a) písemným oznámením výkonnému výboru spolku, a to dnem jeho doručení, 
b) rozhodnutím členské schůze, 
c) úmrtím člena nebo zánikem klubu, 
d) zánikem spolku bez právního nástupce. 

 

Článek V. 

Orgány spolku 

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány:  
1. Členská schůze 
2. Rada spolku   
3. Výkonný výbor spolku 
4. Statutární orgán spolku 
5. Revizní komise 

       

Oddíl 1 – Nejvyšší orgán spolku 

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

2. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li účastna alespoň nadpoloviční většina členů. Usnesení 
jsou přijímána většinou hlasů členů přítomných v době usnášení. Každý člen má jeden hlas.  

3. Způsob hlasování určuje členská schůze. 

4. Členská schůze:  
a) Schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov. 
b) Volí členy Rady spolku a odvolává je. 
c) Schvaluje zprávu o činnosti spolku a účetní závěrku za předcházející období. 
d) Určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období. 
e) Rozhoduje o zániku spolku. 

 

Oddíl 2 – Rada spolku (Prezidium) 

1. Rada spolku je nejméně desetičlenná a je volena členskou schůzí na dobu čtyř let. 

2. Členem Rady spolku se může stát pouze registrovaný člen spolku.  



                            4

3. V Radě spolku musí být dle požadavku SOI zastoupeni:  
a) Rodinný příslušník sportovce s MP. 
b) Odborník v oblasti sportu a sportování mladých sportovců s MP. 
c) Speciální pedagog – psychoped. 
d) Finanční odborník. 
e) PR expert. 
f) Sportovec s MP. 

4. Rada spolku svolává členskou schůzi podle potřeby, nejméně jednou ročně. K účasti na členské 
schůzi je Rada povinna písemně vyzvat členy spolku nejpozději 15 dní před datem konání 
schůze. Rada je povinna svolat členskou schůzi, je-li k tomu písemně vyzvána nejméně třetinou 
členů. 

5. Rada spolku je koncepčním orgánem spolku a dbá na dodržování idejí a pravidel SOI. Pro 
zajištění obměny Rady spolku: 
a) nemůže být jejím členem zvolen ten, kdo by v okamžiku zvolení překročil hranici devíti let 

souvislého členství v Radě spolku, 
b) v každém volebním období musí být zajištěna obměna nejméně čtyř členů Rady spolku 

oproti předchozí řádné volbě. 

6. Řádně zvolená Rada spolku volí ze svého středu předsedu Rady spolku – prezidenta spolku - a 
jednoho místopředsedu – viceprezidenta spolku. Předseda a místopředseda spolku řídí činnost 
Rady spolku a reprezentují Radu spolku ve vztahu k ostatním orgánům spolku. 

7. Předseda a místopředseda se současně se svým zvolením stávají členy Výkonného výboru 
spolku, který je výkonným orgánem spolku. Rada spolku dále jmenuje tři další členy 
Výkonného výboru do funkcí národního ředitele, sportovního ředitele a technického ředitele a 
to na dobu čtyř let.  

8. Rada spolku se schází nejméně dvakrát ročně.  

9. Na jednání Rady spolku jsou podle potřeby přizváni ředitelé jednotlivých sportů.  

10. Rada spolku schvaluje plán činnosti spolku, schvaluje činnost výkonného výboru, schvaluje 
orientační rozpočet spolku a zprávu výkonného výboru o hospodaření spolku a stanovuje výši 
finančních příspěvků podle jednacího řádu. Rada dále rozhoduje o zásadních otázkách činnosti 
spolku.  

11. Rada spolku o své činnosti podává zprávu členské schůzi. 

 

Oddíl 3 – Výkonný výbor spolku 

1. Členy Výkonného výboru spolku jsou předseda a místopředseda Rady spolku. 

2. Dalšími členy Výkonného výboru spolku jsou národní ředitel, sportovní ředidel a technický 
ředitel, jmenovaní Radou spolku. 

3. Výkonný výbor spolku řídí činnost spolku v souladu s úkoly, cíli a generální linií stanovenou 
Radou spolku. 

4. Výkonný výbor spolku svolává národní ředitel na základě pracovního plánu spolku. 



                            5

5. Výkonný výbor spolku jménem spolku získává finanční prostředky pro akce a provoz na 
celonárodní úrovni a rozhoduje o jejich použití. Zprávy o své činnosti předkládá Radě spolku. 

6. Výkonný výbor spolku přijímá zaměstnance spolku a ukončuje jejich pracovní poměr nebo 
uzavírá dohody konané mimo pracovní poměr a rozhoduje o všech pracovně právních 
záležitostech. 

7. Vede řádně agendu členské schůze a seznam členů spolku. Za správnost a vedení seznamu 
členů spolku odpovídá technický ředitel.  

8. Archivuje veškeré zápisy ze zasedání členské schůze a Rady spolku. 

9. Vypracovává jednací řád spolku a předkládá ho ke schválení Radě spolku. 

10. Výkonný výbor spolku je partnerem orgánů SOI a SOEE .  

11. V čele Výkonného výboru spolku stojí národní ředitel.  

12. Výkonný výbor spolku jmenuje a odvolává ředitele jednotlivých sportů.  

13. Výkonný výbor spolku předkládá zprávy o své činnosti Radě spolku na jeho schůzi. 

 

Oddíl 4  – Statutární orgán spolku 

Statutární orgán spolku je kolektivní a tvoří jej národní ředitel, předseda Rady spolku a technický 
ředitel, kteří jednají za spolek navenek a to každý samostatně.  

 

 Oddíl 5 – Revizní komise 

1. Revizní komise kontroluje dodržování stanov a ostatních norem spolku. 

2. Dbá, aby činnost spolku odpovídala obecně závazným právním předpisům. 

3. Kontroluje veškerou hospodářskou činnost spolku a dohlíží na hospodaření s majetkem. 

4. Revizní komise musí být minimálně tříčlenná. Členy revizní komise volí na dobu čtyř let 
členská schůze. Členové revizní komise volí ze svého středu předsedu komise, který řídí její 
činnost. 

5. Členství v revizní komisi je omezeno na dvě po sobě následující funkční období. Členem 
revizní komise nemůže být osoba, která je současně členem Rady spolku nebo Výkonného 
výboru spolku. 

6. O své činnosti podává zprávu Radě spolku a členské schůzi. 

 

Článek VI 

Zásady hospodaření spolku 

1. Spolek hospodaří s majetkem, který nabyl při svém vzniku a v průběhu své činnosti. 

2. Majetek spolku tvoří:  
a) Finanční příspěvky členů spolku dle klíče účasti. 



                            6

b) Dotace a granty. 
c) Dary a odkazy (osob a organizací). 
d) Výnosy z vedlejší hospodářské činnosti. 
e) Movitý a nemovitý majetek. 
f) Ostatní příjmy a výnosy. 

3. Způsob užití příjmů je v souladu s účelem spolku stanoveným v článku III. 

4. Hospodaření se řídí obecně závaznými právními předpisy. 

 

Článek VII 

Zánik spolku 

Spolek zaniká: 

1. rozhodnutím dvoutřetinové většiny členské schůze za účasti nadpoloviční většiny členů nebo 
korespondenční formou vyjádřením nadpoloviční většiny členů. Rada spolku zajistí řádnou 
likvidaci spolku, 

2. fúzí s jiným spolkem,  

3. zrušením s likvidací pravomocným rozhodnutím soudu. 

 

Článek VIII 

Závěrečná ustanovení 

Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem schválení členskou schůzí. 

 

V Praze dne 19.3.2016 

 

 

Zapsal:        Ověřil: 


